
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 82 DEL 8 APRILE 2022 

 
 
 

OGGETTO: Servizio di sorveglianza sanitaria. D. LGS. 81/2008. Incarico medico competente 

– CIG ZD435F21A7. 

 
 
Premesso che: 

 

Al fine di tutelare lo stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai 

fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa, si rende necessario 

garantire a tutti i lavoratori le seguenti prestazioni sanitarie, oltre che disporre della figura del medico 

competente:  

• Visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il 

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 

• Visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 

idoneità alla mansione specifica; 

• Visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l’idoneità alla mansione 

specifica; 

• Visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 

durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione. 

• Accertamenti strumentali di I livello (Audiometrie, Spirometrie, Elettrocardiogrammi, Screening 

Oculistici, Rinoscopie, Esami Vestibolari ecc.); 

• Accertamenti di II livello tramite strutture convenzionate (Visite Cardiologiche, Visite 

Oculistiche, Visite Allergologiche, Visite Dermatologiche, Indagini di radiodiagnostica); 

• Accertamenti di laboratorio; 

• Monitoraggi Biologici; 

• Accertamenti per la verifica dello stato di alcol-dipendenza; 

• Accertamenti per la ricerca delle sostanze psicotrope e/o stupefacenti; 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Alcune delle visite mediche sopraccitate sono svolte dal medico competente aziendale che, in ogni caso 

assiste e supporta la Società per le mansioni di tale sfera di competenza medica. 

 

A tale proposito, con Determina n° 18 del 31 gennaio 2020, il servizio di sorveglianza sanitaria venne 

affidato al Poliambulatorio San Paolo” di Alba (Cn), per un periodo di cinque anni decorrenti dal 

01.01.2020, mentre l’incarico di medico competente venne affidato, con Determina in data 18 

novembre 2020, al dott. Fernando Druetta di Montà (Cn) per il quinquennio 2021-2025. 

A seguito della cessione del ramo di medicina del lavoro da parte del “Poliambulatorio San Paolo” di 

Alba alla nuova società “Symed Srl” di Alba (Cn) (come da comunicazione inoltrata tramite posta 

elettronica ordinaria in data 19.03.2022 e protocollata al n° 1123 del registro della Società), oltre che del 

pensionamento del dott. Druetta, occorre procedere con un nuovo affidamento per i servizi in oggetto, 

al fine di assicurarne la necessaria e indispensabile continuità. 

A tale proposito è stata contattata la nuova società “Symed Srl” di Alba (Cn) che, a seguito di nostra 

specifica richiesta, ha fatto pervenire la propria migliore offerta, per l’esecuzione del servizio in oggetto, 

con l’indicazione dei prezzi dei seguenti prezzi unitari (comprensiva del servizio di incarico annuale di 

medico competente alla dott.ssa Marchino, che si avvale della struttura e dei servizi dello studio 

medesimo), come da preventivo allegato e relativi dettagli:  

Sorveglianza sanitaria (costi annui)  

• incarico annuale medico competente art. 18 D.Lgs. 81/08: € 250,00 oltre Iva; 

• sopralluogo annuale luoghi di lavoro: € 100,00 oltre Iva; 

• riunione periodica art. 35 D.Lgs. 81/08: 100,00 €/ora oltre Iva; 

• redazione della relazione sanitaria annuale: € 50,00 oltre Iva. 

visite mediche 

• visita medica preassuntiva: € 45,00 oltre Iva; 

• visita medica straordinaria: € 45,00 oltre Iva; 

• consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, della cartella sanitaria e di rischio: 

€ 10 oltre Iva; 

• visita oculistica: € 100,00 oltre Iva. 

accertamenti strumentali 

• spirometria: € 20,00 oltre Iva; 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
• audiometria: € 25,00 oltre Iva; 

• visiotest: € 20,00 oltre Iva; 

• elettrocardiogramma: € 25,00 oltre Iva; 

• accertamento alcol dipendenza I livello: € 20,00 oltre Iva; 

• esame tossicologico per accertamento assunzione sostanze stupefacenti e psicotrope: € 40,00 

oltre Iva; 

ematochimici-tossicologici  

• prelievo venoso € 5,00 oltre Iva; 

• emocromo completo: € 7,00 oltre Iva; 

• GOT-AST: € 5,50 oltre Iva; 

• GPT-ALT: € 5,50 oltre Iva; 

• Gamma GT: € 4,50 oltre Iva; 

• Glicemia: € 5,00 oltre Iva; 

• Creatininemia: € 5,00 oltre Iva; 

• Azotemia: € 5,00 oltre Iva; 

• CDT  - transferrina carboidrato carente: € 30,00 oltre Iva; 

• AntiHBs: € 18,00 oltre Iva; 

• HbsAg: € 16,00 oltre Iva; 

• AntiHCV: € 20,00 oltre Iva; 

• Esame urine: € 6,00 oltre Iva 

Vaccinazioni 

• Vaccinazione antitetanica: € 20,00 oltre Iva; 

portale aziendale dedicato 

• Canone annuo utenza aziendaleisorse umane: € 80,00 oltre Iva. 

• Area riservata lavoratori (attivazione, manutenzione, assistenza): incluso 

 

Tenuto conto delle condizioni economiche offerte dalla società “Symed Srl” di Alba (Cn) e, ipotizzando 

un periodo di affidamento biennale, rinnovabile alla scadenza per ulteriore periodo di anni due, fino ad 

un massimo di sei anni, l’importo complessivo dell’affidamento è stato stimato in complessivi € 

39.900,00 oltre IVA. 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Nel caso di prestazioni ulteriori rispetto a quelle preventivate si valuteranno di volta in volta le 

condizioni economiche proposte. 

Le condizioni contrattuali pattuite prevedono che, qualora la collaborazione professionale della dott.ssa 

Federica Marchino con lo studio Symed Srl di Alba dovesse cessare anticipatamente la scadenza 

dell’affidamento, la STR ha facoltà di rescissione dal contratto. 

 

La gestione della procedura di affidamento in oggetto non è stata espletata tramite la piattaforma 

telematica strweb.traspare.com, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, art. 40, (Codice Appalti). 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”.  

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 15 maggio 2020 sui poteri e le 

competenze assegnate al Direttore Generale, nonché l’art. 17 dello statuto aziendale a seguito 

dell’addendum approvato con Deliberazione dell’Assemblea in data 15 luglio 2020. 

Dato atto che è stata acquisita la prescritta autocertificazione resa dal legale rappresentante della 

suddetta società ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016). 

Dato, altresì, atto che a seguito della consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni di 

sorta e che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC). 

Ritenuto congruo il prezzo proposto in rapporto alla qualità delle prestazioni 

 

DETERMINA: 

 

Di affidare alla ditta “Symed Srl” di Alba (Cn), il servizio di sorveglianza sanitaria. D. LGS. 81/2008, 

per un periodo di anni due, rinnovabili fino ad un massimo di anni sei (comprensivo del servizio di 

incarico medico competente alla dott.ssa Federica Marchino), ai costi unitari descritti in premessa e per 

un costo complessivo stimato di € 39.900,00 oltre I.V.A. (come da preventivo allegato e relativi 

dettagli). 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Di affidare, nell’ambito del suddetto servizio, l’incarico di medico competente alla dott.ssa Federica 

Marchino con riserva, nel caso di rinuncia o dimissione della stessa in corso di affidamento, di revoca 

del suddetto affidamento da parte della Società in relazione al rapporto di natura fiduciaria. 

Ove a seguito dei controlli di cui al punto 5 del sopracitato provvedimento del Consiglio di 

Amministrazione in data 4 aprile 2018, venisse accertato il difetto del possesso dei requisiti 

autodichiarati, si procederà a norma di legge. 

 
 
 
Alba, lì 8 aprile 2022                       Il Direttore /Procuratore 

         Piero Bertolusso, Ing. 
 

 
 
 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania _____________________  
 
 
 


